
 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI”  
Via Parma, 1 – 92019 SCIACCA (AG) - Tel 0925/85103 

www.liceofermisciacca.edu.it - cod. univoco UFESPD  

Cod. Mec. AGPS02000P – C.F.: 83001490842 

agps02000p@istruzione.it – agps02000p@pec.istruzione.it 

 
 

 

CNP M4C1I3.2-2022-962-P-17692 - CUP F84D22005470006 

 

 

 

 

 

Sciacca, 24/10/2023 

 
All'Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo personale del DS 

al Dsga 

Al Sito Web 

Agli ATTI 

 
Oggetto: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

del progetto e direzione dei percorsi formativi – Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 –Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Titolo del progetto: “Libera-Mente”  

CNP M4C1I1.4-2022-981   CUP F84D22005460006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale di concerto con l’Assessore 

all’Economia della Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione 

Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

Titolo del progetto: “Libera-Mente”  

CNP M4C1I1.4-2022-981 

CUP F84D22005460006 

http://www.liceofermisciacca.edu.it/
mailto:agps02000p@istruzione.it
mailto:agps02000p@pec.istruzione.it




 

 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono incarichi 

conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di 

selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 

53 del Dlgs. 165/2001; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n.51507 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/04/2023 prot. n. 3883; 

VISTO il PTOF 2022/25 di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 31/01/2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 09/11/2022 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 31/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4 del PNRR, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 18/05/2023 relativa all’autorizzazione al Dirigente Scolastico 

pro-tempore per assumere il ruolo “Responsabile del progetto con i compiti di direzione tecnica e 

coordinamento generale” a titolo oneroso nel progetto di cui in oggetto; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager; 

VISTA la propria richiesta prot.9689 del 12/10/2023 inoltrata al Dirigente dell’USP di Agrigento di 

autorizzazione all’assunzione e svolgimento dell’incarico di Project Manager nell’ambito dell’esecuzione del 

progetto in oggetto; 



 

 

VISTA la nota prot. n. 17286 del 23/10/2023 di autorizzazione da parte del Dirigente dell’USP di Agrigento per 

lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo 

oneroso, all’interno del progetto PNRR – Dispersione scolastica 

 

DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di Project Manager per il coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi 

formativi del Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Titolo 

del progetto: “Libera-Mente” CNP  M4C1I1.4-2022-981   CUP  F84D22005460006: 

1. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto 
previsto per dicembre 2024, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
2. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
3. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della nota 
autorizzativa citata ed è pari a euro 5.500,00 lordo dipendente (corrispondenti a n.220 ore). 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità. 
L’istituzione scolastica fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo recepito dal D. Lgs 101 del 10/08/2018 in materia di Privacy, che i dati forniti dalla S.V. 

saranno acquisiti dall’istituzione scolastica e saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e 

degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione degli obblighi di 

legge. 

L’Informativa sulla privacy policy è pubblicata sulla seguente pagina web: 

https://www.liceofermisciacca.edu.it/index.php/privacy 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Paola Raia 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

https://www.liceofermisciacca.edu.it/index.php/privacy

